
mercoledì, 5 gennaio 2022                    Firenze

Parte Seconda n. 1 del 5.1.2022 Supplemento n. 5

Anno LII

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino U   ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti
della Regione aventi carattere di  usivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, bene  ci economici e  nanziari e le relative graduatorie
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai  ni della loro massima
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di speci  che esigenze
connesse alla tipologia degli atti.



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 27 dicembre 2021, n. 1420

Deliberazione della Giunta regionale n. 731/2019
e smi avente ad oggetto “Indirizzi regionali per il 
riconoscimento delle attività formative nell’ambito 

del sistema regionale delle competenze L.R. n. 32/2002
art. 17 comma 2.” Ulteriore Modifi ca.  pag. 3

________________

DELIBERAZIONE 27 dicembre 2021, n. 1421

Delibera n. 988/19 s.m.i che approva il “Disci-
plinare per l’attuazione del sistema regionale delle 
competenze previsto dal Regolamento di esecuzione
della L.R. 32/2002”. Ulteriore Modifi ca.  ” 24

SOMMARIO



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 27 dicembre 2021, n. 1420

Deliberazione della Giunta regionale n. 731/2019
e smi avente ad oggetto “Indirizzi regionali per il 
riconoscimento delle attività formative nell’ambito 
del sistema regionale delle competenze L.R. n. 32/2002
art. 17 comma 2.” Ulteriore Modifi ca.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale del 26 luglio 2002 n. 32, recante
“Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento,
formazione professionale e lavoro”, e in particolare l’art. 
17, comma 2, che prevede che “l’off erta di formazione 
professionale riconosciuta è realizzata senza alcun 
fi nanziamento pubblico a seguito di atto unilaterale con 
il quale l’organismo formativo accreditato si impegna a 
rispettare le condizioni e i vincoli per la realizzazione
dell’attività formativa”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 8 agosto 2003 n. 47/R e ss.mm..ii. recante
il “Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002 n. 
32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana
in materia di educazione, istruzione, orientamento,
formazione professionale e lavoro)”;

Vista la DGR n. 988/2019 e ss.mm.ii. avente ad
oggetto l’approvazione del “Disciplinare per l’attuazione 
del sistema regionale delle competenze previsto dal
Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002”;

Vista la DGR n. 1407/2016 avente ad oggetto
“Approvazione del disciplinare del Sistema regionale di 
accreditamento degli organismi che svolgono attività di 
formazione - Requisiti e modalità per l’accreditamento 
degli organismi formativi e modalità di verifi ca” (art. 71 
Regolamento di esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002,
n. 32) e ss.mm.ii;

Vista la DGR n. 894/2017, avente ad oggetto
“Approvazione del disciplinare del Sistema Regionale 
di Accreditamento delle Università, delle Istituzioni 
Scolastiche e dei C.P.I.A. Regionali che svolgono attività 
di formazione - Requisiti e modalità per l’accreditamento 
delle Università, delle Istituzioni Scolastiche e dei 
C.P.I.A. Regionali e modalità di verifi ca, in attuazione 
dell’art. 70 del Regolamento di esecuzione della L.R. 
32/2002” e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.
731/2019 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Indirizzi 
regionali per il riconoscimento delle attività formative 
nell’ambito del sistema regionale delle competenze. L.R. 
32/2002 art. 17 comma 2”, da ultimo modifi cata con la 
DGR n. 1580/19;

Visti i decreti dirigenziali n. 20983/2019, n.
20841/2019 e n. 2301/2021 che approvano gli avvisi
per la presentazione delle domande di riconoscimento
dei percorsi formativi in attuazione di quanto previsto al
paragrafo 5 dell’Allegato A della citata DGR 731/19 e 
ss.mm.ii.;

Ritenuto opportuno, a seguito di alcune criticità 
emerse nella applicazione delle disposizioni relative
alla gestione delle attività riconosciute, apportare le 
necessarie modifi che alla citata DGR n. 731/2019 e 
ss.mm.ii;

Visto il paragrafo 6.2 degli attuali Indirizzi che
prevede che “Il mancato avvio, entro 24 mesi dalla 
data del decreto di riconoscimento di un percorso, delle
attività formative in aula ad esso relative, comporta la 
decadenza del riconoscimento stesso. La comunicazione
all’organismo formativo della decadenza avverrà a 
cura del Settore GRC che ha adottato il decreto di
riconoscimento, anche tramite il sistema informativo”;

Considerato che tale disposizione non è stata applicata 
in quanto il sistema informativo attualmente non supporta
questo tipo di rilevazione e che la stessa, data la mole e la
distribuzione territoriale dei procedimenti in essere, non
può essere eseguita manualmente;

Visto l’Allegato 1 recante “ Modifi che alla DGR 
n. 731/2019 e ss.mm.ii: Indirizzi regionali per il
riconoscimento delle attività formative nell’ambito del 
sistema regionale delle competenze professionali. L.R. n.
32/2002 art. 17 comma 2”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Ritenuto altresì di approvare, per esigenze di chiarezza 
e trasparenza, il testo aggiornato degli “Indirizzi regionali 
per il riconoscimento delle attività formative nell’ambito 
del sistema regionale delle competenze professionali.
L.R. n. 32/2002 art. 17 comma 2”, Allegato 2 al presente 
atto, parte integrante e sostanziale, nel quale sono inserite
le modifi che di cui all’Allegato 1 al presente atto;

Preso atto che della presente modifi ca è stata data 
informativa alla Commissione permanente tripartita nella
seduta 21.12.21;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella
seduta del 02.12.21;



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in
narrativa, l’Allegato 1 “Modifi che alla DGR n. 731/2019 
e ss.mm.ii.: Indirizzi regionali per il riconoscimento delle
attività formative nell’ambito del sistema regionale delle 
competenze professionali. L.R. n. 32/2002 art. 17 comma
2”;

2. di approvare l’Allegato 2 “Indirizzi regionali per 
il riconoscimento delle attività formative nell’ambito del 
sistema regionale delle competenze professionali. L.R.
n. 32/2002 art. 17 comma 2”, nel quale sono inserite le 
modifi che di cui all’Allegato 1 al presente atto;

3. di dare mandato ai dirigenti dei settori regionali
competenti in materia di formazione professionale
di adottare gli avvisi pubblici per i rispettivi ambiti di
competenza in attuazione della presente deliberazione;

4. di stabilire che alle richieste di edizioni territoriali
da attivarsi sulla base di riconoscimenti di percorsi
formativi già approvati prima della deliberazione DGR 
n. 988/2019 e ss.mm.ii. si applicano, per le parti di
competenza, le disposizioni previste da tale deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

La Dirigente
Cecilia Chiarugi

La Direttrice
Francesca Giovani

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022

DELIBERAZIONE 27 dicembre 2021, n. 1421

Delibera n. 988/19 s.m.i che approva il “Disci-
plinare per l’attuazione del sistema regionale delle 
competenze previsto dal Regolamento di esecuzione
della L.R. 32/2002”. Ulteriore Modifi ca.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.lgs 13/2013 “Defi nizione delle norme 
generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per
l’individuazione e validazione degli apprendimenti non 
formali e informali e degli standard minimi di servizio
del sistema nazionale di certifi cazione delle competenze, 
a norma dell’articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 
giugno 2012, n. 92”;

Visto il Decreto Ministeriale 30 giugno 2015
“Defi nizione di un quadro operativo per il riconoscimento 
a livello nazionale delle qualifi cazioni regionali e delle 
relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale 
dei titoli di istruzione e formazione e delle qualifi cazioni 
professionali di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 
16 gennaio 2013, n. 13”;

Visto il Decreto Ministeriale 8 gennaio 2018
“Istituzione del Quadro nazionale delle qualifi cazioni 
rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale di 
certifi cazione delle competenze di cui al decreto 
legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”;

Visto il Decreto Ministeriale 5 gennaio 2021
“Disposizioni per l’adozione delle linee guida per 
l’interoperatività degli enti pubblici titolari del sistema 
nazionale di certifi cazione delle competenze”;

Vista la legge regionale del 26 luglio 2002 n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale
8 agosto 2003 n. 47/R “Regolamento di esecuzione della 
L.R. 26.7.2002 n. 32 (Testo unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro)” e 
ss.mm.ii.;

Vista la D.G.R. n. 988/2019 avente ad oggetto
l’approvazione del “Disciplinare per l’attuazione 
del sistema regionale delle competenze previsto dal
Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002”, da 
ultimo modifi cata con D.G.R. n. 5/2021;

Visto l’Accordo sulle “Linee guida relative alla 
modalità di erogazione della formazione teorica, 

a distanza e in presenza, per le professioni/attività 
regolamentate la cui formazione è in capo alle regioni 
e province autonome” approvato in Conferenza dei 
Presidenti delle Regioni e Province autonome in data
03.11.2021, che defi nisce la disciplina ordinaria in 
merito alle modalità di erogazione della formazione e di 
espletamento degli esami fi nali, in vista del superamento 
dell’emergenza sanitaria;

Visto, inoltre, l’Accordo sulle “Linee guida relative 
alle modalità di svolgimento dei tirocini curriculari 
nell’ambito di corsi di formazione regolamentati”, 
approvato in Conferenza dei Presidenti delle Regioni e
Province autonome in data 03.11.2021, che disciplina
le casistiche che vanno in deroga alla contestualità 
territoriale del percorso, autorizzate dalle regioni e con
obbligo di almeno un’informativa scritta alla Regione/
Provincia Autonoma ospitante;

Ritenuto di adeguare ai citati Accordi per la
formazione regolamentata le disposizioni in materia
di sistema regionale delle competenze contenute nel
Disciplinare approvato dalla citata D.G.R. 988/2019 e
s.m.i;

Ritenuto inoltre di procedere all’inserimento di 
alcune modifi che che si sono rese opportune in sede di 
applicazione della disciplina, anche in considerazione
delle richieste pervenute dagli operatori del settore;

Ritenuto opportuno prorogare al 31.12.2022 il
termine per l’erogazione dei servizi di Individuazione, 
Validazione e Certifi cazione delle competenze 
professionali circoscritti alle categorie di soggetti
individuati con la D.G.R. 988/2019 e s.m.i., dalla stessa
defi niti “target prioritari”, in quanto tali categorie di 
soggetti costituiscono un riferimento ampio e diversifi cato 
per la messa a regime del servizio a livello regionale;

Considerato opportuno rinviare al competente settore
regionale l’adozione di un decreto per la defi nizione 
delle modalità di aggiornamento obbligatorio previste 
per coloro che sono presenti nell’Elenco regionale 
degli Esperti di valutazione degli apprendimenti e delle
competenze;

Visto l’Allegato 1 recante “Modifi che al Disciplinare 
per l’attuazione del sistema regionale delle competenze 
previsto dal Regolamento di esecuzione della L.R.
32/2002, approvato con D.G.R. 988/2019 e s.m.i.”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto altresì di approvare, per esigenze di 
chiarezza e trasparenza, il testo aggiornato del
“Disciplinare per l’attuazione del sistema regionale delle 
competenze previsto dal Regolamento di esecuzione



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022

della L.R. 32/2002”, Allegato 2 al presente atto, di cui è 
parte integrante e sostanziale, nel quale sono inserite le
modifi che di cui all’Allegato 1;

Visto il parere favorevole della Commissione
regionale permanente tripartita nella seduta del 21
dicembre 2021;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella
seduta del 09 dicembre 2021;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in
narrativa, l’allegato 1 “Modifi che al Disciplinare per 
l’attuazione del sistema regionale delle competenze 
previsto dal Regolamento di esecuzione della L.R.
32/2002, approvato con D.G.R. 988/2019 e s.m.i.”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per esigenze di chiarezza e trasparenza,
il testo aggiornato del “Disciplinare per l’attuazione 
del sistema regionale delle competenze previsto dal

Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002”, 
Allegato 2 al presente atto, di cui è parte integrante e 
sostanziale, nel quale sono inserite le modifi che di cui 
all’Allegato 1;

3. di rinviare al competente settore regionale
l’adozione di un decreto per la defi nizione delle modalità 
di aggiornamento obbligatorio previste per coloro che
sono presenti nell’Elenco regionale degli Esperti di 
valutazione degli apprendimenti e delle competenze.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

La Dirigente
Cecilia Chiarugi

Il Direttrice
Francesca Giovani

SEGUONO ALLEGATI



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



79Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



80 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



81Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



82 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



83Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



84 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



85Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



86 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



87Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



88 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



89Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



90 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



91Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



92 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



93Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



94 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



95Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



96 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



97Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



98 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



99Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



100 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



101Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



102 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



103Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



104 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



105Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



106 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



107Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



108 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



109Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



110 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



111Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



112 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



113Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



114 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



115Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



116 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



117Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



118 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



119Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



120 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



121Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



122 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



123Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



124 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



125Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



126 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



127Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



128 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



129Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



130 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



131Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



132 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



133Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



134 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



135Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



136 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



137Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



138 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



139Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



140 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



141Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



142 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



143Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



144 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



145Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



146 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 1 del 5.1.2022



MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC)
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.

Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


